
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2023.12.01

제    목 : [예산안] 2023년 추경3회 예산(안) 확정

2023년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,741,6702,874,799 4.9133,129

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 64,746 47.31,360,547

기본적 교육활동 -38,529 8.4240,069

선택적 교육활동 88,222 8.5244,471

인적자원 운용 -2,748 0.26,852

학교 일반운영 32,011 15.5445,713

학교시설 확충 0 0.0600

학생복지/교육격차 해소 -10,573 20.1576,547

합계 133,129 2,874,799

이전수입 기타이전수입 -6,539 8.4242,413

이전수입 지방교육행정기관이전수입 81,177 78.22,248,319

이전수입 지방자치단체이전수입 16,887 5.7164,663

자체수입 학부모부담수입 40,460 7.3209,560

자체수입 행정활동수입 1,144 0.49,844

합계 133,129 2,874,799
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2023.12.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학정보

부

김태언
과학 교과활동 8,200 8,200 0 0 0 0

정보화실운영 31,136 30,124 1,012 0 0 0

이상혁 정보교과활동 1,488 3,000 -1,512 0 0 0

임호준 방송실운영 1,300 1,300 0 0 0 0

교무기획

부

김나윤
특수교육교과활

동
48,841 48,841 0 40,305 40,305 0

박소희 학부모협력 2,900 2,900 0 0 0 0

이석도 진로활동 10,695 10,695 0 7,000 7,000 0

조희윤

현장체험학습활

동
0 52,552 -52,552 0 51,072 -51,072

교무학사운영 15,640 13,806 1,834 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

교육연구

부

양슬아
예술 교과활동 17,595 4,200 13,395 0 0 0

동아리활동 13,400 13,400 0 9,000 9,000 0

홍승지
학생복지운영 5,280 5,280 0 5,280 5,280 0

교과활동지원 108,750 106,610 2,140 49,300 49,300 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2023.12.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육연구부 홍승지 독서활동운영 15,000 15,000 0 0 0 0

교육행정

실

신인철 기타수당 4,000 4,000 0 4,000 4,000 0

윤지영 세입사업관리 0 0 0 596,468 563,250 33,218

최우진

교직원역량강화 1,052 3,800 -2,748 0 0 0

교직원복지 1,800 1,800 0 0 0 0

학교급식운영 532,825 543,463 -10,638 521,927 537,792 -15,865

기타 교육격차해

소 지원
65 0 65 65 0 65

기타 학습지원실

 운영
6,000 0 6,000 6,000 0 6,000

교육환경개선 1,269,567 1,212,667 56,900 1,239,567 1,182,667 56,900

학교시설장비유

지
236,165 217,808 18,357 43,417 28,256 15,161

부서기본운영 139,663 126,009 13,654 0 0 0

행정지원인력운

용
65,785 65,785 0 64,885 64,885 0

시설확충및개선 600 600 0 0 0 0

돌봄교실 김옥희 돌봄교실운영 70,606 74,334 -3,728 69,106 72,334 -3,228
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2023.12.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

방과후예

술부
황상연

자율활동 9,600 9,600 0 1,200 1,200 0

방과후학교운영 158,865 66,915 91,950 157,875 65,925 91,950

인문안전

부

강혜민 학생안전교육 28,004 28,004 0 27,504 27,504 0

오재식 학교폭력예방 700 700 0 700 700 0

이혜숙 외국어 교과활동 1,600 1,600 0 0 0 0

정연수
학생생활상담지

도
8,200 9,200 -1,000 8,200 8,200 0

황혜원 봉사활동 7,900 7,900 0 0 0 0

체육진로

부

안용진 체육 교과활동 12,000 12,000 0 3,000 3,000 0

조미희

학생및교직원보

건안전관리
17,377 17,377 0 0 0 0

학교환경위생관

리
21,000 21,000 0 20,000 20,000 0

소계 2,874,799 2,741,670 133,129 2,874,799 2,741,670 133,129

합계 2,874,799 2,741,670 133,129 2,874,799 2,741,670 133,129
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,655,395 2,563,870 91,525

1.지방자치단체이전수입 164,663 147,776 16,887

1.비법정이전수입 136,411 119,524 16,887

1.기초지방자치단체전입금 136,411 119,524 16,887

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 65 0 65
(성립전_3추)취약계층 학습지원 시범사업 교육

경비 : 65,000원 * 1개교 =
65,000

2.급식비보조금(기초) 136,346 119,524 16,822 급식비 보조금 : 16,822,000원*1회 = 16,822,000

2.교육경비보조금 28,252 28,252 0

1.기초지방자치단체전입금 28,252 28,252 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 28,252 28,252 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,248,319 2,167,142 81,177

1.교육비특별회계전입금수입 2,248,319 2,167,142 81,177

1.교육비특별회계전입금 2,248,319 2,167,142 81,177

1.학교운영비전입금 586,624 554,550 32,074 학교기본운영비 : 32,074,000원 * 1개교 = 32,074,000

2.목적사업비전입금 1,661,695 1,612,592 49,103
(성립전_3추)급식교육공무직원 인건비 : 

15,369,000원 * 1개교 =
15,369,000

(성립전_3추)급식교육공무직원 인건비 : 

15,369,000원 * 1개교 =
15,369,000

(성립전_3추)급식교육공무직원 인건비 : 

15,369,000원 * 1개교 =
15,369,000

학교급식경비지원 : -81,604,000원 * 1개교 = -81,604,000

(성립전_3추)다목적 실내체육실 구축 : 

56,900,000원 * 1개교 =
56,900,000

(성립전_3추)기계설비유지관리 : 21,700,000원

 * 1개교 =
21,700,000

(성립전_3추)민원 면담실 조성 : 6,000,000원 

* 1개교 =
6,000,000

3.기타이전수입 242,413 248,952 -6,539

1.학교회계간이전수입 242,413 248,952 -6,539

1.다른학교회계전입금 242,413 248,952 -6,539

1.다른학교회계전입금 242,413 248,952 -6,539
특수운영직군(시설미화원) 인건비 : 

-8,024,000원*1회 =
-8,024,000

창문형 디지털시계 대금 : 1,485,000원*1회 = 1,485,000

2.자체수입 219,404 177,800 41,604

1.학부모부담수입 209,560 169,100 40,460

1.수익자부담수입 209,560 169,100 40,460
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 35,355 32,545 2,810

1.급식비 35,355 32,545 2,810 교직원급식비 : 2,810,000원*1회 = 2,810,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 138,975 47,025 91,950

1.방과후학교활동비 138,975 47,025 91,950
(성립전_3추)방과후학교 수강료 : 36,595,000

원*1회 =
36,595,000

방과후학교 수강료 : 30,750,000원*1회 = 30,750,000

(성립전_3추)방과후학교 재료비 : 11,105,000

원*1회 =
11,105,000

방과후학교 재료비 : 13,500,000원*1회 = 13,500,000

3.현장체험학습비 0 51,072 -51,072

1.현장체험학습비 0 51,072 -51,072 현장체험학습비 : -51,072,000원*1회 = -51,072,000

4.졸업앨범비 5,280 5,280 0

1.졸업앨범비 5,280 5,280 0

5.돌봄활동운영비 29,950 33,178 -3,228

1.돌봄활동 운영비 29,950 33,178 -3,228 돌봄교실 간식비 : -1,068,000원*1회 = -1,068,000

돌봄교실 급식비 : -2,160,000원*1회 = -2,160,000

2.행정활동수입 9,844 8,700 1,144

1.사용료및수수료 144 100 44

1.사용료및수수료 144 100 44

1.사용료 144 100 44 시설사용료 : 44,000원*1회 = 44,000

2.기타행정활동수입 9,700 8,600 1,100

1.이자수입 2,300 600 1,700

1.이자수입 2,300 600 1,700 이자수입 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

2.기타행정활동수입 7,400 8,000 -600

1.기타행정활동수입 7,400 8,000 -600 폐식용유매각대금 : -600,000원*1회 = -600,000

세입합계 2,874,799 2,741,670 133,129
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,852 9,600 -2,748

1.기타 교직원보수 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

1.수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,852 5,600 -2,748

1.교직원역량강화 1,052 3,800 -2,748

1.직무연수 1,052 3,800 -2,748

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육과정 워크숍 장소 임대 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 252 2,000 -1,748 교직원 직무연수 : -1,748,000원*1회 = -1,748,000

4.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원생일기념경비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 576,547 587,120 -10,573

1.급식 관리 532,825 543,463 -10,638

1.학교급식운영 532,825 543,463 -10,638

1.조리사인건비 21,245 14,264 6,981

1.공무직인건비 18,275 11,967 6,308
(성립전_3추)(목)기본급 : 1,918,000원*1

명 =
1,918,000

(성립전_3추)(목)기본급 : 1,918,000원*1

명 =
1,918,000

(성립전_3추)(목)기본급 : 1,918,000원*1

명 =
1,918,000

(성립전_3추)(목)자격가산금 : 95,900원*1

명 =
96,000

(성립전_3추)(목)자격가산금 : 95,900원*1

명 =
96,000

(성립전_3추)(목)자격가산금 : 95,900원*1

명 =
96,000

(성립전_3추)(목)위험수당 : 50,000원*1명

 =
50,000

(성립전_3추)(목)위험수당 : 50,000원*1명

 =
50,000

(성립전_3추)(목)위험수당 : 50,000원*1명

 =
50,000

최우진 2023년 12월 01일 13시 03분 08초 7 경기도교육청 시화나래초등학교



2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)연장근로수당 : 116,000원*1회 = 116,000

2.공무직법정부담금 2,970 2,297 673
(성립전_3추)(목)건강보험 : 84,000원*1명

 =
84,000

(목)건강보험 : 202,000원*1회 = 202,000

(성립전_3추)(목)건강보험 : 81,150원*1명

 =
82,000

(성립전_3추)(목)건강보험 : 82,550원*1명

 =
83,000

(성립전_3추)(목)국민연금 : 93,000원*1명

 =
93,000

(목)국민연금 : 180,000원*1회 = 180,000

(성립전_3추)(목)국민연금 : 85,690원*1명

 =
86,000

(성립전_3추)(목)국민연금 : 92,000원*1명

 =
92,000

(성립전_3추)(목)고용보험 : 30,100원*1명

 =
31,000

(성립전_3추)(목)고용보험 : 11,670원*1명

 =
12,000

(성립전_3추)(목)고용보험 : 31,000원*1명

 =
31,000

(목)산재보험 : -382,000원*1회 = -382,000

(성립전_3추)(목)산재보험 : 17,200원*1명

 =
18,000

(성립전_3추)(목)산재보험 : 17,200원*1명

 =
18,000

(성립전_3추)(목)산재보험 : 43,000원*1명

 =
43,000

2.조리실무사인건비 135,159 93,706 41,453

1.공무직인건비 118,755 81,153 37,602
(성립전_3추)(목)기본급 : 1,918,000원*6

명 =
11,508,000

(성립전_3추)(목)기본급 : 1,418,000원*6

명 =
8,508,000

(성립전_3추)(목)기본급 : 1,918,000원*6

명 =
11,508,000

(성립전_3추)(목)위험수당 : 50,000원*6명

 =
300,000

(성립전_3추)(목)위험수당 : 50,000원*6명

 =
300,000

(성립전_3추)(목)위험수당 : 50,000원*6명

 =
300,000

(자체)연장근로수당 : 537,000원*1회 = 537,000

(자체)대체근로자 인건비 : 1,674,000원*1

회 =
1,674,000

(성립전_3추)(목)퇴직금 : 2,967,000원*1

명 =
2,967,000

2.공무직법정부담금 16,404 12,553 3,851 (목)건강보험 : 1,087,000원*1회 = 1,087,000

(성립전_3추)(목)건강보험 : 76,240원*6명

 =
458,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목)건강보험 : 78,710원*6명

 =
473,000

(성립전_3추)(목)건강보험 : 78,710원*6명

 =
473,000

(성립전_3추)(목)국민연금 : 88,560원*6명

 =
532,000

(성립전_3추)(목)국민연금 : 88,560원*6명

 =
532,000

(성립전_3추)(목)국민연금 : 86,860원*6명

 =
522,000

(성립전_3추)(목)고용보험 : 8,960원*6명 

=
54,000

(성립전_3추)(목)고용보험 : 28,000원*6명

 =
168,000

(성립전_3추)(목)고용보험 : 50,000원*6명

 =
300,000

(목)산재보험 : -1,087,000원*1회 = -1,087,000

(성립전_3추)(목)산재보험 : 16,400원*6명

 =
99,000

(성립전_3추)(목)산재보험 : 40,000원*6명

 =
240,000

3.급식재료구입비 331,495 376,941 -45,446

1.급식용식재료비 331,495 376,941 -45,446 (수)급식용식재료비 : 814,000원*1회 = 814,000

(목)급식용식재료비 : -63,082,000원*1회 

=
-63,082,000

(시)급식용식재료비 : 16,822,000원*1회 = 16,822,000

4.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

5.급식운영비 44,926 58,552 -13,626

1.일반수용비 44,926 58,552 -13,626
(자체)조리실 천정,후드,바닥 및 식당 청

소 용역 : 2,900,000원*1회 =
2,900,000

(수)운영비 : 1,996,000원*1회 = 1,996,000

(목)운영비 : -18,522,000원*1회 = -18,522,000

2.보건관리 38,377 38,377 0

1.학생및교직원보건안전관리 17,377 17,377 0

1.학교안전공제회비 1,791 1,791 0

1.학생복지비 1,791 1,791 0

2.학생건강검사 5,647 6,482 -835

1.학생복지비 5,647 6,482 -835 1학년 건강검사 : -54,000원*1회 = -54,000

4학년 건강검사 : -595,000원*1회 = -595,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사(2,3,5,6,학년) : -34,000원*1회 

=
-34,000

구강검사(2,3,5,6,학년) : -152,000원*1회

 =
-152,000

3.보건실운영 8,320 7,395 925

1.일반수용비 1,335 1,250 85 소모품 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

침구세탁비 : -115,000원*1회 = -115,000

2.운영수당 445 445 0

3.교육운영비 500 400 100 보건교육자료구입 : 100,000원*1회 = 100,000

4.학생복지비 3,440 3,200 240 의약품구입 : 240,000원*1회 = 240,000

5.비품구입비 2,600 2,100 500 보건비품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

4.교직원건강검사비 1,619 1,709 -90

1.교직원복지비 1,619 1,709 -90
교직원결핵검사(XRAY,잠복결핵검사) : 

-90,000원*1회 =
-90,000

2.학교환경위생관리 21,000 21,000 0

1.먹는물관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.공기질관리 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 65 0 65

1.기타 교육격차해소 지원 65 0 65

1.기타교육격차해소지원 65 0 65

1.교육운영비 65 0 65
(성립전_3추)(시)취약계층 학습지원 시범

사업 운영 교재구입비 : 5,000원*13명 =
65,000

4.학생복지 5,280 5,280 0

1.학생복지운영 5,280 5,280 0

1.졸업앨범제작 5,280 5,280 0

1.학생복지비 5,280 5,280 0

3.기본적 교육활동 240,069 278,598 -38,529

1.교과 활동 198,474 184,451 14,023
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 108,750 106,610 2,140

1.학습준비물지원 13,800 13,800 0

1.학습준비물 13,800 13,800 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교과서 및 지도서 구입 : -500,000원*1회 

=
-500,000

3.보결(대강)수업관리 6,000 3,000 3,000

1.기타수당 6,000 3,000 3,000 보결수업수당 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.운영수당 0 0 0

4.기초학력지도 8,420 8,780 -360

1.운영수당 8,420 8,780 -360 기초학력운영강사비 : -360,000원*1회 = -360,000

2.교육운영비 0 0 0

5.전문적학습공동체운영 2,280 2,280 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

6.기타교과활동지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

7.교과보충집중프로그램운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 30,360 30,360 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 1,740 1,740 0

8.자율교육과정운영 27,000 27,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 21,000 21,000 0

9.(목)사회성회복을 위한 학생활동지원14,300 14,300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 8,200 8,200 0

1.과학교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 과학행사운영 : -200,000원*1회 = -200,000

2.과학교재교구구입 4,200 4,000 200

1.교육운영비 4,200 4,000 200 과학실 교재교구구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.실험실습재료지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 12,000 12,000 0

1.체육교과운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

4.정보교과활동 1,488 3,000 -1,512

1.정보교과운영 1,488 3,000 -1,512

1.교육운영비 1,488 3,000 -1,512 정보교육과정운영비 : -1,512,000원*1회 = -1,512,000

5.예술 교과활동 17,595 4,200 13,395

1.음악교과운영 17,595 4,200 13,395

1.교육운영비 9,145 3,000 6,145 음악교구구입 : 945,000원*1회 = 945,000

학년문화예술체험비 : 10,000원*520명 = 5,200,000

2.비품구입비 8,450 1,200 7,250 교육과정전시판구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

장구 구입 : 3,250,000원*1회 = 3,250,000

피아노 구입 : 1,000,000원*3대 = 3,000,000

6.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.외국어교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.특수교육교과활동 48,841 48,841 0

1.특수교육교과운영 47,721 47,721 0

1.교육운영비 7,721 7,721 0

2.비품구입비 40,000 40,000 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수학급운영지원 1,120 1,120 0

1.일반수용비 575 575 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.학생복지비 305 305 0

2.창의적 체험활동 41,595 94,147 -52,552

1.자율활동 9,600 9,600 0

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.각종체육대회및체전활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.학교-마을 교육협의회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.현장체험학습활동 0 52,552 -52,552

1.현장체험학습 0 52,552 -52,552

1.일반수용비 0 334 -334
(수)1학년 현장체험학습 : -58,000원*1회 

=
-58,000

(수)2학년 현장체험학습 : -58,000원*1회 

=
-58,000

(수)3학년 현장체험학습 : -58,000원*1회 

=
-58,000

(수)4학년 현장체험학습 : -58,000원*1회 

=
-58,000

(수)5학년 현장체험학습 : -58,000원*1회 

=
-58,000

(수)6학년 현장체험학습 : -44,000원*1회 

=
-44,000

2.여비 0 1,000 -1,000
현장체험학습교사여비 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

3.교육운영비 0 51,218 -51,218 (수)인솔자보험료 : -138,000원*1회 = -138,000

(수)1학년현장체험학습 : -6,000,000원*1

회 =
-6,000,000

(수)2학년현장체험학습 : -6,000,000원*1

회 =
-6,000,000

-(수)3학년현장체험학습 : -6,000,000원*1

회 =
-6,000,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수)4학년현장체험학습 : -6,000,000원*1

회 =
-6,000,000

(수)5학년현장체험학습 : -6,000,000원*1

회 =
-6,000,000

(수)6학년현장체험학습 : -4,500,000원*1

회 =
-4,500,000

(수)1학년차량임차료 : -2,800,000원*1회 

=
-2,800,000

(수)2학년차량임차료 : -2,800,000원*1회 

=
-2,800,000

(수)3학년차량임차료 : -2,800,000원*1회 

=
-2,800,000

(수)4학년차량임차료 : -2,800,000원*1회 

=
-2,800,000

(수)5학년차량임차료 : -2,800,000원*1회 

=
-2,800,000

(수)6학년차량임차료 : -2,100,000원*1회 

=
-2,100,000

불참학생환불금 : -480,000원*1회 = -480,000

3.동아리활동 13,400 13,400 0

1.동아리활동 11,400 11,400 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 7,900 7,900 0

1.환경미화활동 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

5.진로활동 10,695 10,695 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.진로체험활동 3,695 3,695 0

1.운영수당 245 245 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

3.동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 244,471 156,249 88,222

1.방과후학교 운영 229,471 141,249 88,222

1.방과후학교운영 158,865 66,915 91,950

1.방과후학교운영 158,865 66,915 91,950

1.일반수용비 6,765 2,812 3,953
(수)방과후학교 수용비 : 1,050,000원*1회

 =
1,050,000

(성립전_3추)(수)방과후학교 수용비 : 

2,903,000원*1회 =
2,903,000

2.운영수당 97,200 33,808 63,392
(수)방과후학교 강사비 : 29,700,000원*1

회 =
29,700,000

(성립전_3추)(수)방과후학교 강사비 : 

33,692,000원*1회 =
33,692,000

3.교육운영비 36,000 11,395 24,605
(수)방과후학교 교재, 재료비 : 

13,500,000원*1회 =
13,500,000

(성립전_3추)(수)방과후학교 교재, 재료비

 : 11,105,000원*1회 =
11,105,000

4.학생복지비 18,000 18,000 0

5.기간제근로자법정부담금 900 900 0

2.돌봄교실운영 70,606 74,334 -3,728

1.돌봄교실운영 70,606 74,334 -3,728

1.공무직인건비 1,500 3,449 -1,949 (목)시간외수당 : -1,449,000원*1회 = -1,449,000

(자체)연장근로수당 : -500,000원*1회 = -500,000

2.운영수당 24,690 24,196 494 (목)대체인력수당 : 494,000원*1회 = 494,000

3.교육운영비 44,416 46,689 -2,273
(수)돌봄교실 간식비 : -1,068,000원*1회 

=
-1,068,000

(수)돌봄교실 급식비 : -2,160,000원*1회 

=
-2,160,000

(목)교구물품구입비 : 955,000원*1회 = 955,000

2.독서활동 15,000 15,000 0

1.독서활동운영 15,000 15,000 0

1.도서구입 8,300 10,000 -1,700

1.도서구입비 8,300 10,000 -1,700 도서구입 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

2.도서관운영 6,700 5,000 1,700

1.일반수용비 400 0 400 서가재배치 비용 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교육운영비 5,300 4,000 1,300 라벨지외소모품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

마크 및 라벨링 작업비 : 850,000*2회 = 1,700,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 1,360,547 1,295,801 64,746

1.교무업무 운영 15,640 13,806 1,834

1.교무학사운영 15,640 13,806 1,834

1.교무학사운영 3,760 4,200 -440

1.교육운영비 3,760 4,200 -440 상장용지구입 : -440,000원*1회 = -440,000

2.입학식,졸업식행사 11,014 5,646 5,368

1.교육운영비 11,014 5,646 5,368 신입생물품구입 : 2,250,000원*1회 = 2,250,000

입학식운영비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

졸업식운영비 : 440,000원*1회 = 440,000

졸업생 기념품 : 388,000원*1회 = 388,000

졸업식 행사 물품 및 소모품 구입 : 

1,090,000원*1회 =
1,090,000

3.교육활동홍보 66 3,160 -3,094

1.일반수용비 66 160 -94 보관용 앨범 : -94,000원*1회 = -94,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000 홍보물품구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.행정실무사(교무)인건비 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0

2.생활지도운영 36,904 37,904 -1,000

1.학생생활상담지도 8,200 9,200 -1,000

1.위클래스(센터)운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 소모품구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.다가치프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 840 840 0

2.학교폭력예방 700 700 0

1.안심알리미서비스 700 700 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

3.학생안전교육 28,004 28,004 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생존수영교육 22,504 22,504 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 15,904 15,904 0

3.체험형 7대 안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 4,520 4,520 0

3.학습지원실 운영 38,436 31,424 7,012

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송시설유지관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회 = -200,000

2.방송실운영 1,300 1,100 200

1.일반수용비 800 600 200 방송실소모품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 31,136 30,124 1,012

1.학교정보화지원 28,364 27,352 1,012

1.일반수용비 18,552 19,052 -500 프로그램사용료 : -500,000원*1회 = -500,000

2.비품구입비 9,812 8,300 1,512 데스크탑 구입비 : -267,000원*1회 = -267,000

특별실 텔레비전 구입비 : -108,000원*1회

 =
-108,000

모니터 구입비 : -161,000원*1회 = -161,000

프린터 구입비 : -1,348,000원*1회 = -1,348,000

정보화지원 비품구입 : 3,396,000원*1회 = 3,396,000

2.학내망관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.기타 학습지원실 운영 6,000 0 6,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.민원 면담실 조성 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)민원 면담실 기자재 구입 : 

6,000,000원*1회 =
6,000,000

4.교육여건 개선 1,269,567 1,212,667 56,900

1.교육환경개선 1,269,567 1,212,667 56,900

1.교실환경개선 56,900 0 56,900

1.일반수용비 56,900 0 56,900
(성립전_3추)(목)소규모교육환경개선사업(다목적

 실내체육실 구축) : 56,900,000원*1회 =
56,900,000

2.기타교육환경개선 883,417 883,417 0

1.비품구입비 883,417 883,417 0

3.돌봄교실 조성 90,000 90,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 35,000 35,000 0

3.비품구입비 45,000 45,000 0

4.학교도서관 조성 139,250 139,250 0

1.비품구입비 93,855 94,000 -145
(목)도서관 비품구입비 : -145,000원*1회 

=
-145,000

2.도서구입비 45,395 45,250 145 (목)도서관 도서구입비 : 145,000원*1회 = 145,000

5.미래형 과학실 조성 100,000 100,000 0

1.일반수용비 15,869 15,869 0

2.비품구입비 84,131 84,131 0

6.학교 일반운영 445,713 413,702 32,011

1.학교기관 운영 205,448 191,794 13,654

1.부서기본운영 139,663 126,009 13,654

1.교장실운영 13,568 13,568 0

1.일반업무추진비 10,100 10,100 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 117,191 104,037 13,154

1.일반수용비 11,174 17,874 -6,700 사무용품구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

신문및복사용지구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

각종수수료 : -700,000원*1회 = -700,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

잉크토너구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

행정장비수리 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타공공요금 580 680 -100 우편요금 : -100,000원*1회 = -100,000

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 3,100 3,600 -500 특근매식비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.비품구입비 88,337 67,883 20,454 사무용 비품 구입 : 20,454,000원*1회 = 20,454,000

3.교무실운영 8,904 8,404 500

1.일반수용비 6,004 5,504 500 사무용품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.행정지원인력운용 65,785 65,785 0

1.행정실무사(행정)인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.처우개선비 64,885 64,885 0

1.공무직인건비 64,885 64,885 0 가족수당(목) : 1,154,000원*1회 = 1,154,000

근속수당(목) : -7,451,000원*1회 = -7,451,000

명절휴가비(목) : -8,000원*1회 = -8,000

정기상여금(목) : 1,792,000원*1회 = 1,792,000

정액급식비(목) : 4,513,000원*1회 = 4,513,000

2.시설 장비 유지 236,165 217,808 18,357

1.학교시설장비유지 236,165 217,808 18,357

1.공공요금및제세공과금 67,370 76,830 -9,460

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.상하수도료 19,000 19,000 0

3.연료비 15,650 15,650 0

4.기타공공요금 5,120 14,580 -9,460 전화요금 : -6,960,000원*1회 = -6,960,000

인터넷통신요금 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

TV수신료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.시설일반관리 77,959 64,442 13,517
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 77,959 64,442 13,517 시설물소규모수선비 : 14,517,000원*1회 = 14,517,000

화장실 용품 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.조경및수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.시설미화관리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 시설미화용품구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.당직관리 840 1,640 -800

1.일반수용비 600 1,400 -800 당직용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

침구 세탁 : -300,000원*1회 = -300,000

2.운영수당 240 240 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 26,176 28,256 -2,080

1.공무직인건비 250 0 250 (전)연장근로수당 : 250,000원*1회 = 250,000

2.기간제근로자인건비 23,257 25,636 -2,379 인건비 : -453,000원*1회 = -453,000

정기상여금 : -338,000원*1회 = -338,000

정액급식비 : -219,000원*1회 = -219,000

명절휴가비 : 751,000원*1회 = 751,000

연차수당 : -320,000원*1회 = -320,000

퇴직금 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

3.맞춤형복지비 800 700 100 (전)맞춤형복지비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.기간제근로자법정부담금 1,869 1,920 -51 건강보험 : 295,000원*1회 = 295,000

국민연금 : -374,000원*1회 = -374,000

고용보험 : 47,000원*1회 = 47,000

산재보험 : -19,000원*1회 = -19,000

5.공무직법정부담금 0 0 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,455 28,975 -3,520

1.공무직인건비 23,747 25,693 -1,946 연차수당 : -168,000원*1회 = -168,000

퇴직금 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

연장근로수당 : 22,000원*1회 = 22,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 734 800 -66 맞춤형복지비 : -66,000원*1회 = -66,000

3.공무직법정부담금 974 2,482 -1,508 건강보험 : -675,000원*1회 = -675,000

국민연금 : -768,000원*1회 = -768,000

고용보험 : -55,000원*1회 = -55,000

산재보험 : -10,000원*1회 = -10,000

8.시설관리용역 37,365 15,665 21,700

1.일반수용비 37,365 15,665 21,700
(성립전_3추)(목)기계설비유지관리 : 

21,700,000원*1회 =
21,700,000

9.어린이놀이시설관리및점검 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.학부모회운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

7.학교시설 확충 600 600 0

1.시설확충 및 개선 600 600 0

1.시설확충및개선 600 600 0

1.시설적립금 600 600 0

1.시설적립금 600 600 0

세출합계 2,874,799 2,741,670 133,129
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